
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE APPALTI CONTRATTI E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE N. 203 DEL 13/02/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO CONCESSIONE  
“BOCCIOFILE”

Premesso che:

- La Città di Moncalieri è proprietaria di n. 4 aree con soprastanti strutture edilizie che negli 
anni passati erano state concesse a terzi ad uso bocciofila;

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 392 del 29/09/2022 sono state definite, a seguito 
di apposita ricognizione, le linee guida circa la destinazione, gli affidamenti e gli utilizzi delle 
strutture verificate; 

- In particolare per i fabbricati situati a Moncalieri in: 
    • Corso Rosselli 3 - Bocciofila Borgo San Pietro e Lingotto
    • Via Ada Negri 5 - Bocciofila Turati
    • Strada Marsè 41 - Bocciofila Palera
    • Via Vico 1 - Bocciofila San Marco (precisando che la Bocciofila San Marco  ricade in 
zona III b2 del PAI e pertanto per ogni intervento eccedente la manutenzione ordinaria dovrà 
essere verificata la compatibilità con le norme del PAI)
è stato stabilito di procedere all’individuazione di associazioni cui concederne l’utilizzo, il cui 
fine sociale sia la promozione del gioco delle bocce, da selezionare indifferentemente tra ETS 
e/o ASD a condizione che i servizi erogati siano rivolti esclusivamente ai soci.

- Con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 551 del 23/12/2022 è stata integrata la 
citata DGC n. 392/2022, in particolare per ciò che riguarda i requisiti di ammissione alla 
selezione pubblica, la durata delle concessioni, il canone annuo posto a base di gara e le 
modalità di individuazione del concessionario, approvando anche lo schema di concessione;

Tutto ciò premesso;

Ritenuto necessario procedere con l’attuazione delle deliberazioni citate e con la conseguente 
attivazione delle procedure di individuazione dei concessionari relativamente ai fabbricati 
anzidetti;

Visto l’avviso pubblico di affidamento in concessione d’uso “BOCCIOFILE” allegato al 
presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale unitamente ai suoi allegati (da A 
a G);



Reputato di stabilire quale periodo di pubblicazione un termine non inferiore a 30 giorni, al 
fine di consentire agli interessati che presentano i requisiti necessari di presentare domanda di 
partecipazione all’avviso e di disporre adeguata informazione con pubblicazione dell’avviso 
sul sito informatico del Comune;

Tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 392 del 29/09/2022 con la quale sono state 
definite le linee guida circa le modalità di utilizzo e/o di affidamento delle strutture comunali 
già destinate a bocciofile;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 551 del 23/12/2022, che integra ed attua quanto 
previsto nella citata D.G.C. n. 392/2022;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 138 del 22/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 10/02/2022 di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione 2022/2024;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 con cui il termine di approvazione 
del Bilancio di previsione 2023/2025 è stato differito al 31/03/2023;

Visto l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. in merito alla gestione in esercizio provvisorio;

Visti gli artt. 107, 151 comma 4 e 183 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. L.vo 18.8.2000, n. 267; gli artt. 4 - comma 2- , e 17 del D. L.vo 30.3.2001, 
n. 165, gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri ed il Regolamento Comunale di 
Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 29.9.2017, n. 105;

Visto il decreto sindacale n. 41/2022 del 30/09/2022, di conferimento dell’incarico 
dirigenziale  del settore "Appalti, Contratti e Patrimonio"  al dott. Roberto Biancato;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente Responsabile del Servizio 
interessato ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Vista la regolarità del procedimento;

D E T E R M I N A

1) di approvare, per quanto espresso in premessa, l’avviso pubblico di affidamento in 
concessione d’uso “BOCCIOFILE” accluso al presente atto, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, unitamente agli allegati da A) a G);

2) di procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico di affidamento in concessione d’uso 
“BOCCIOFILE” disponendone adeguata informazione, con pubblicazione per almeno 30 
giorni,  sul sito informatico del Comune;



3) di dare atto che allo stato il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria dell’Ente e che agli esiti della selezione si procederà 
alle necessarie imputazioni in entrata dei canoni e, pertanto, non necessita né di parere né di 
visto contabile.

Il Dirigente del Settore Appalti 
Contratti e Patrimonio

Roberto Biancato / INFOCERT SPA

(firmato digitalmente)


